ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh phí chi cho hoạt động lựa chọn sách giáo khoa

theo quy định tại Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của

HĐND tỉnh năm 2023

Theo nội dung Công văn số 654/SGDĐT-KHTC ngày 22/3/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo kinh phí đã chi cho hoạt động lựa chọn sách

giáo khoa tại các cơ sở giáo dục theo quy định tại Nghị quyết số 34/2022/NQ-

HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh; trên cơ sở nội dung đề xuất của Phòng

Giáo dục và Đào tạo thành phố tại Báo cáo số 39/GDĐT ngày 25/3/2024;  UBND

thành phố Quảng Ngãi báo cáo tình hình thực hiện, cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện

Căn cứ Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh

Quy định nội dung và mức chi cho hoạt động lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở

giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các văn bản chỉ đạo của các

cấp, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc trên địa bàn

thành phố phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện đảm theo quy định.

2. Kết quả thực hiện

- Trong năm 2023 thực hiện chỉ đạo của các cấp, các đơn vị trường trực

thuộc UBND thành phố đã triển khai thực hiện đảm bảo nội dung về đề xuất lựa

chọn sách giáo khoa, tuy nhiên việc chi trả kinh phí về các hoạt động cho công

tác lựa chọn sách giáo khoa tại các trường theo Nghị quyết số 34/2022/NQ-

HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh chưa triển khai thực hiện kịp thời.

- Nguyên nhân thực hiện chưa có kết quả:

Theo báo cáo của các trường trực thuộc trong năm 2023, các đơn vị trường

tổng hợp hồ sơ thanh toán nhưng vướng mắc về nguồn kinh phí vì nội dung chi

lựa chọn sách giáo khoa chưa được giao trong dự toán chi thường xuyên năm

2023 cho các đơn vị trường (theo Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày

07/12/2022 của HĐND tỉnh quy định “căn cứ các nội dung tại Nghị quyết lập dự

toán kinh phí thực hiện và tổng hợp chung vào dự toán chi ngân sách nhà nước

của cơ quan, đơn vị mình, gửi cơ quan tài chính cùng cấp để bố trí kinh phí thực

hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước”). Việc xây dựng dự toán ngân

sách trình cấp thẩm quyền phê duyệt vào tháng 7 hàng năm, nên nội dung theo

Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ban hành ngày 07/12/2022,  nội dung chi lựa

chọn sách giáo khoa chưa được phân bổ trong dự toán năm 2023.

2

Trong quá trình triển khai thực hiện, các trường trực thuộc chưa báo cáo, đề

xuất kịp thời về những nội dung khó khăn, vướng mắc để UBND thành phố có

hướng chỉ đạo kịp thời.

3. Triển khai thực hiện trong thời gian đến

Để triển khai đảm bảo các nội dung chi lực chọn sách năm 2023 tại Nghị

quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh, UBND thành

phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn: Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Giáo

dục và Đào tạo và các đơn vị trường công lập trực thuộc theo chức năng nhiệm vụ

được giao tổ chức rà soát, tổng hợp, đề xuất nguồn kinh phí tham mưu cho

UBND thành phố giải quyết những khó khăn, vướng mắc được kịp thời về nội

dung chưa chi trả cho công tác lựạ chọn sách giáo khoa trong năm 2023 theo quy

định.

UBND thành phố kính báo cáo Sở giáo dục và Đào tạo tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT tỉnh;

- CT, PCT (VX) UBND TP;

- Phòng GD&ĐT TP;

- Phòng TC&KH TP;

- VPUB: C,PVP (VX), CV(VX);

- Lưu: VT.PGDĐT(Hải).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Anh

		2024-04-03T14:19:47+0700

		2024-04-03T15:12:23+0700

		2024-04-03T15:12:23+0700

		2024-04-03T15:12:23+0700